
 

  

   

 

 

21 marzo 2023 

………… O M I S S I S ………….. 
 

3.1. Regolamento unico per l'assegnazione delle risorse e per le procedure 
di chiamata dei professori di I e II fascia, dei ricercatori a tempo determinato 
e dei professori straordinari a tempo determinato, presso Sapienza – 
Università di Roma 

  ………… O M I S S I S ………….. 

DELIBERAZIONE N. 85/23 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382, e ss.mm. e ii.; 

• Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168, e ss.mm. e ii.; 

• Vista la legge 4 novembre 2005, n. 230, in particolare l’art. 1, comma 9; 

• Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm. e ii. e, in particolare, 

gli artt. 18 e 24; 

• Visto il Regolamento Unico per l'assegnazione delle risorse e per le 

procedure di chiamata dei professori di I e II fascia, dei ricercatori a 

tempo determinato e dei professori straordinari a tempo determinato, 

emanato con D.R. n. 66 del 17.01.2023; 

• Visto il Decreto-legge 24.02.2023, n. 13 e, in particolare, l’art. 26, comma 

5 lett. a) e b) che ha modificato l’articolo 14, comma 6-septiesdecies, del 

decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 29 giugno 2022 n. 79 e ha previsto che “fino al 31 dicembre 2026”, 

l’Università riserva una quota non inferiore al 25 per cento delle risorse 

destinate alla stipula dei contratti di cui al novellato art. 24 della legge 

30 dicembre 2010, n. 240, ai soggetti che sono, o sono stati, “per una 

durata non inferiore ad un anno”, titolari di contratti per RTDA, di cui 

all’articolo 24, comma 3, lettera a), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, 

o ai soggetti che sono stati, per una durata complessiva non inferiore a 

tre anni, titolari di uno o più assegni di ricerca di cui al previgente 

articolo 22 della legge 30 dicembre 2010, n. 240;   

• Visto il Decreto-legge 24.02.2023, n. 13 e, in particolare, l’art. 26, comma 

7 con il quale, dopo il comma 4-bis, è stato inserito il seguente: “4-ter. 

Ciascuna università, nell’ambito della programmazione triennale, 

vincola le risorse corrispondenti ad almeno un quinto dei posti 

disponibili di professore di prima fascia alla chiamata di studiosi in 

possesso dell’abilitazione per il gruppo scientifico-disciplinare e per le 



 

  

   

 

 

21 marzo 2023 

funzioni oggetto del procedimento. A tali procedimenti non sono 

ammessi a partecipare i professori di prima fascia già in servizio”;  

• Vista la Legge 24 febbraio 2023, n. 14 di conversione del D.L. 29.12.2022, 

n. 198 (c.d. Milleproroghe) e, in particolare, l’art. n. 6, comma 8-

quinquies che ha stabilito che “All'articolo 24, comma 6, della legge 30 

dicembre 2010, n. 240, le parole: «del decimo anno» sono sostituite 

dalle seguenti: «del quattordicesimo anno».”; 

• Vista la delibera n. 52 con la quale il Senato Accademico, nella seduta 

del 7.03.2023, ha approvato il nuovo Regolamento unico per 

l'assegnazione delle risorse e per le procedure di chiamata dei 

professori di I e II fascia, di reclutamento dei ricercatori a tempo 

determinato e dei Professori Straordinari a tempo determinato; 

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, 

Vittorioso, Tamburi, Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

 

DELIBERA 
 

di approvare il nuovo Regolamento unico per l'assegnazione delle risorse 

e per le procedure di chiamata dei professori di I e II fascia, di reclutamento 

dei ricercatori a tempo determinato e dei Professori Straordinari a tempo 

determinato, allegato parte integrante della presente delibera. 

A seguito della sua definitiva approvazione da parte del Consiglio di 

Amministrazione, il presente Regolamento sarà pubblicato sul sito 

istituzionale di Sapienza Università di Roma il primo giorno lavorativo 

successivo alla data di emanazione ed entrerà in vigore il giorno 

successivo alla data di emanazione. Dalla data della sua entrata in vigore il 

nuovo Regolamento unico sostituirà il Regolamento Unico per 

l'assegnazione delle risorse e per le procedure di chiamata dei professori 

di I e II fascia, dei ricercatori a tempo determinato e dei professori 

straordinari a tempo determinato, emanato con D.R. n. 66 del 17.01.2023. 

Le procedure concorsuali per le quali i Dipartimenti abbiano già approvato 

i criteri selettivi alla data dell’entrata in vigore del presente Regolamento 

continueranno ad essere disciplinate dal Regolamento vigente al momento 

dell’approvazione dei medesimi criteri. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 

………… O M I S S I S ………….. 


